
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 594 de 6 de Novembro de 2023

DATA: 06/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 06/11/2023 17:55:36
IP com n°: 192.168.0.196

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=653

aDOM 1/4www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 594/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 071/2023 - DISPÕE SOBRE A ALTRERAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 044/2023 - OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 

DIDÁTICO DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO, D

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 06/11/2023 17:55:36 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=653

2/4www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 594/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 071/2023

DECRETO N°071, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTRERAÇÃO DOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS.

                  O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferida pela Constituição Federal, Constituição do Estado do Maranhão e de acordo com o disposto na Lei Municipal n° 1.387 de 
20 de julho de 2017.

DECRETA:

                  Art. 1º- Ficam nomeados os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para o mandato de 17 
de maio 2023 a 17 de maio de 2025.

                 Art.  2º- Representantes do Poder Público:

                 I – Secretaria Municipal de Educação , tendo como titular : Regia Maria de Jesus Viana e suplente: Lidiane mendes 
costa.

                II – Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Esporte Lazer e Turismo, tendo como titular: Maria das Graças 
Sousa Viana e suplente: Adão Wilson Borges Veras

                III – Secretaria Municipal de Assistência Social, tendo como titular: Gizelma da Costa Mesquita o e suplente: Renata 
Belfort Ferreira dos Santos.

                IV – Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, tendo como titular: Carliene de Sousa Fonseca e suplente: 
Francisca Gersiana Almeida Gonçalves.

               V – Secretaria Municipal de Saúde, tendo como titular: Sivanilde Soeiro Saldas Leite e
suplente: Mayana Couto Maia.

               VI – Secretaria Municipal de Políticas para Mulher, tendo como titular: Rosivania Pereira Melo e suplente: Fabiana 
Vieira de Sousa da Cruz.
              VII- Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, Abastecimento, Indústria, Comércio, Pesca, Produção e Meio 

Ambiente, tendo como titular: Ruth Oliveira Amorim e suplente: Vitória de Nazaré Carvalho Rocha.

              Art.  3º- Representantes da Sociedade Civil:

I Centro educacional Comunitário - Só Jesus Liberta, tendo como titular: Alex Ferreira Nunes de Brito e 

suplente: Maria Anita Sanches Pãozinho.

             II – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, tendo como titular: Antônia Lopes e suplente: Diana Rose 
Conceição dos Santos.

             III- Representantes dos Trabalhadores do SUAS, tendo como titular: Luzenira Silva e suplente: Sheila Ferreira dos 
Santos.

             IV-representantes dos trabalhadores do SUAS, tendo como titular: Aldenice Castro Nascimento e suplente: Maria da 
Conceição Lima da Silva.

             V- Representantes dos Usuários dos Serviços do SUAS, tendo como titular: Edilene Cardoso Bezerra e suplente: 
Elisangela Batista Sousa Mendes.

             VI- Representantes dos Usuários dos Serviços do SUAS, tendo como titular: Claudiane Sousa Gomes e suplente: 
Katiane da Conceição Gouveia Costa.

             VII- Representantes dos Usuários dos Serviços do SUAS , tendo como titular: Emeline Crishtina Sousa Nogueira e 

suplente: Marcia Cristina Almeida Martins.

              Art. 4º- Fica revogado o Decreto nº 032/2023.

              Art. 5º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário:
              Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 06/11/2023 17:55:36 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=653

3/4www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 594/2023 - 06/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 044/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023.

O MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM  situada na Praça 
Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru Mirim/MA, CEP: 65.485 -000, neste ato representado pelo Sr. HILTON CÉSAR NEVES DA 
SILVA, Secretário Municipal De Educação, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto Municipal nº 
030/2022,  e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 044/2023 
objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de mater ial 
didático destinado a atender as necessidades ao atendimento dos alunos da Rede Municipal de Ensino, do Programa Educar Pra 
Valer atendendo as necessidades do Município de Itapecuru -Mirim/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos 
autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriore s, 
resolvem HOMOLOGAR o objeto acima identificado às empresas:

1- FORT COM GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 06.025.573/0001 -56, no valor global de R$ 3.069.970,33 (três 
milhões sessenta e nove mil novecentos e setenta reais e trinta e três centavos), para os lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08.

2- NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 86.863.412/0001 -70, no valor global de R$ 
265.413,80 (duzentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e treze reais e oitenta centavos), para o lote 09.

Dê- se ciência e publique- se no Diário Oficial e no Sítio Eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos 
jurídicos.

Itapecuru Mirim/ MA, 06 de novembro de 2023.

Hilton César Neves da Silva

Secretaria Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 06/11/2023 17:55:36 - IP com n°: 192.168.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=653

4/4www.itapecurumirim.ma.gov.br


